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1. ÚVOD

1.1. Historie divadla v Plzni

Město Plzeň se pyšní dlouholetou tradicí divadla. Od počátku 19. století se v Plzni

hrála česká divadelní představení.
1
Plzeňské divadlo si prošlo náročným vývojem,

zpočátku museli divadelníci uvádět své tituly na improvizovaných divadelních scénách,

např. v hostincích či ve velké síni radnice. Díky vzrůstajícímu zájmu o divadlo a nárůstu

počtu obyvatel v Plzni se začalo uvaţovat o stavbě divadla. V roce 1832 bylo v dnešní

Riegrově ulici postaveno měšťanské divadlo, které se slavnostně otevřelo o tři roky

později. Ani tyto prostory ovšem nebyly pro plzeňský kulturní ţivot dostačující, a proto

bylo v roce 1869 v Goethově ulici postaveno německé divadlo (Malé divadlo).

Za klíčový rok pro divadlo v Plzni povaţuji rok 1902, kdy byla postavena unikátní

budova Velkého divadla
2
. Slavnostní otevření divadla se uskutečnilo 27. září 1902

uvedením českého národního operního dědictví – operou Libuše od Bedřicha Smetany.

Plzeňské divadlo, které je předmětem mé diplomové práce, v roce 1965 otevřelo

další divadelní scénu – Komorní divadlo. Tato scéna vyuţívala prostory bývalého kina

Universalia, které se později ukázaly z hlediska své dispozice jako nedostačující. Provoz

Komorního divadla byl ukončen k 1. červnu 2014.

V souvislosti s vítězstvím Plzně v projektu Evropské hlavní město kultury,

se uskutečnila nákladná stavba Nového divadla. Ta probíhala od roku 2012
3
a slavnostně

se otevřela 2. září 2014 za účasti celebrit českého divadla a politiků. Nové divadlo hraje

na dvou scénách současně. Moderní design, výborná technika a zejména variabilní

divadelní repertoár posouvá kulturu západočeské metropole do evropského kontextu.

Divadlo J. K. Tyla patří mezi uznávaná česká divadla demonstrující své úspěchy

nejen pravidelnými nominacemi na Ceny Thálie, ale také vysokou návštěvností. Divadlo se

skládá ze čtyř souborů: činohra, opera, muzikál a opereta a balet. Právě historii plzeňského

baletu jsem se rozhodla zpracovat ve své diplomové práci.

1
První české divadelní představení bylo v Plzni odehráno v roce 1818.

2
Budova Velkého divadla byla postavena podle projektu předního českého architekta a profesora

architektury Antonína Balšánka.
3
Stavba Nového divadla byla oficiálně slavnostně zahájena 13. června 2012 poklepáním na základní kámen.
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1.2. Cíle, pouţité metody a zdroje

Plzeňskému baletnímu souboru jsem se jiţ věnovala ve své bakalářské práci,

ve které jsem se zabývala analýzou činnosti posledních 22 let baletu Divadla J. K. Tyla

v Plzni.
4

V diplomové práci se budu zabývat historickým vývojem a postupnou stabilizací

baletního souboru v Plzni a jeho jednotlivým proměnám v příslušných etapách

československé a české historie.

Primárním důvodem pro volbu tohoto tématu je můj kladný vztah ke kultuře

a plzeňskému divadlu, které od dětství navštěvuji. Dalším důvodem je mé nadšení pro

baletní umění, neboť tanec a zejména balet povaţuji za ztělesnění estetické krásy, která

v sobě ukrývá tvrdou dřinu tanečníků. Obdivuji jejich determinovanost, jeţ baletu věnují

a jejich celoţivotnímu zasvěcení. Ve své diplomové práci jsem se rozhodla zpracovat

problematiku historického vývoje plzeňského baletu se zaměřením na změny v baletním

repertoáru, jelikoţ v současné době neexistují podobné publikace.

Celou práci zahájím přiblíţením historie baletu ve světovém měřítku, jemuţ věnuji

celou jednu kapitolu. Následně zpracuji kapitolu o historii českého baletu, kde stručně

popíši stěţejní momenty a představení formující českou baletní scénu v průběhu historie.

Poté se jiţ budu věnovat přímo plzeňskému baletnímu souboru. Nejprve vypracuji

rozsáhlou kapitolu věnující se činnosti baletu v historii. Cílem této kapitoly je zachytit

činnost baletu v průběhu 20. století
5

a ukázat jak historie a zejména politika působila

na plzeňský baletní soubor. Proto 124letou historii plzeňského baletního souboru rozdělím

na etapy podle historických a politických událostí naší země, které zpracuji v jednotlivých

podkapitolách. Vývoj baletu po roce 1989 zpracuji v podkapitolách pod názvy jmen šéfů

baletního souboru. V kapitole a jednotlivých podkapitolách se pokusím zachytit činnost

baletního souboru, kde se zaměřím na baletní repertoár, vedení a sloţení souboru a jeho

úspěchy. Kapitolu ukončím popisem a vlastním zhodnocením současné baletní scény.

Pomocí těchto aspektů budu demonstrovat sloţitý vývoj baletního souboru provázený

postupným nárůstem prestiţe baletu v Plzni. Tato kapitola je stěţejní pro celou moji

diplomovou práci, jelikoţ z ní budou vycházet a navazovat na ni následující kapitoly.

Pro zachycení a zpřehlednění činnosti baletního souboru v historii jsem vytvořila seznam

4
V roce 2012 jsem vypracovala bakalářskou práci s názvem Balet na scéně DJKT v letech 1990 – 2012.

5
Historie plzeňského baletního souboru se začala psát jiţ dříve a to od 60. let 19. století, kdy v Plzni působila

společnost Pavla Švandy ze Semčic. V roce 1891 došlo k prvnímu uvedení baletní inscenace nastudované

plzeňskými tanečníky. O aktivní činnosti baletního souboru v Plzni lze hovořit aţ od počátku 20. století.
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premiér baletních inscenací, který demonstruje pestrost baletního repertoáru a také oblibu

některých titulů nastudovaných opětovně (viz Příloha č. 1). V obdobném seznamu uvádím

jména uměleckých šéfů plzeňského baletu (viz Příloha č. 2).

Posléze vypracuji kapitolu, kde srovnám sloţení a fungování baletního souboru

v průběhu historie s jeho současnou podobou. Kapitolu uzavřu shrnutím nejzásadnějších

změn, ke kterým jsem v průběhu svého bádání dospěla. Zaměřím se na změny v baletním

repertoáru v průběhu 20. století a na činnost baletního souboru od nového milénia

po současnost.
6.

Předpokládám, ţe řada baletních inscenací je uváděna v plzeňském divadle

opětovně, zejména klasické tituly Petra Iljiče Čajkovského apod. Tohoto předpokladu

vyuţiji a budu porovnávat rozdílná nastudování u vybraných inscenací během 20. století

se současným pojetím. Tuto část práce shledávám za velice náročnou, jelikoţ baletní

inscenace se musí proţít. Vyuţiji tedy nejen fotografie z divadelních představení

a publikované recenze z denního tisku, ale také osobně navštívím jednotlivá moderní

zpracování těchto představení. Za pomoci těchto zdrojů informací a pramenů se budu

snaţit ukázat rozdílnost a kvalitu v provedení vybraných baletních inscenací. Součástí mé

diplomové práce bude tedy bohatý obrazový materiál uvedený v přílohách.

Plzeň v roce 2015 zaţívá zásadní kulturní událost, jelikoţ se stala Evropským

hlavním městem kultury. V rámci tohoto projektu se v Plzni otevřelo zcela nové moderní

divadlo a také první divadlo v Čechách od roku 1989. Pro aktualizaci dění na plzeňské

divadelní scéně vypracuji krátkou kapitolu věnující se této problematice, v rámci níţ popíši

Nové divadlo, které také zhodnotím. Diplomovou práci uzavřu kapitolou zpracovávající

jednu z moţných didaktických aplikací vyuţití tohoto regionálního kulturního dědictví pro

výuku dějepisu na základních školách.

Z představení cílů mé diplomové práce je zřejmé, ţe jsem jako zdroje informací

pouţívala jiţ dostupné prameny. Jednu část odborné literatury, ze které jsem vycházela,

tvoří taneční literatura spojená s baletní tématikou, jenţ jsem pouţívala v průběhu celé

práce. Nejpřínosnější pro mě byla zejména literatura vydaná prof. Boţenou Brodskou,

přední českou taneční teoretičkou, kritičkou a pedagoţkou. Mezi další důleţitou literaturu

pro absolventskou práci řadím i Český taneční slovník: tanec, balet, pantomima vydaný

Divadelním ústavem. Chtěla bych poukázat na nemilý fakt, ţe kromě monografií paní

6
Divadelní sezona 2014/2015.
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profesorky neexistuje mnoho další kvalitní literatury věnující se této problematice.


[…]


z Tolstého vychází, zůstává po vizuální stránce věrna jeho době, tudíţ pel klasiky zůstává,

ovšem je dík způsobu ztvárnění moderní. Je syrová a drásavá, místy aţ krutá a palčivá.

A strhující. V tomto moderním a velmi působivém taneční dramatu jsou jednotlivé sloţky

inscenace do sebe perfektně zakomponovány. Hudba Dmitrije Šostakoviče, tanec

a jedinečné výtvarné provedení scény a kostýmů. Představení klade na tanečníky extrémně

vysoké nároky, nenechává představitelům hlavních rolí chvilku oddechu. Jednotlivé, téměř

akrobatické prvky a náročné duety jsou charakteristické jakousi zvláštní strohostí

aţ chladem, přesto se zařezávají do morku kostí.

Taneční výkony byly výborné. Ať to byla působivá Zuzana Pokorná, která ztvárnila

titulní roli jako host, nebo člen plzeňského souboru Petr Hos jako nesmlouvavý a přitom

zranitelný Karenin, či hostující Ondřej Vinklát jako Vronský.

Libor Vaculík sám vybral a sestavil balet z různých Šostakovičových děl a měl při

tom šťastnou ruku. Těţké, hutné kusy se střídají s lyrickými čísly a vycházejí vstříc

choreografově pojetí příběhu. Šostakovičova hudba není pro hudebníky snadná a orchestr

Divadla J.K.Tyla ji pod taktovkou Petra Kofroně velmi dobře provedl.

Všichni tanečníci splnili obrovské nároky celé inscenace vrchovatou měrou.

Perfektní taneční souhra byla obdivuhodná. Petr Hos a Ondřej Vinklát jsou jedinečnými

protiklady, mezi nimiţ stojí Zuzana Pokorná jako Anna, vnitřně rozrušená a tragická

postava, jíţ tanečnice dala grácii a chladnou eleganci, pod níţ lze tušit planoucí oheň.

Petr Hos byl téţ po výrazové stránce perfektní jako tvrdý Karenin, přitom milující manţel,
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pro nějţ je nevěra jeho ţeny velkou ranou. Nese ji velmi těţce a trestá na místě

necitlivějším – odpírá Anně přístup k synkovi Serjoţovi (dětskou roli výborně a zcela

přirozeně ztvárnil Hynek Housar, člen baletní školy Divadla J.K.Tyla). Ondřej Vinklát

se představil jako výborný tanečník s obdivuhodnou lehkostí pohybu. V jeho podání

je Vronský líbezným, avšak povrchním a vnitřně prázdným mladíkem, tak jiným, neţ

Karenin. A snad právě proto dokáţe Annu okouzlit.

Tato inscenace dává prostor i řadě menších rolí a nezapomíná na sborové scény.

Ať to jsou uvolněné, elegantní plesy, nebo upjatá momentka Karenina a jeho úřednické

suity, dramatická scéna na dostizích či realisticky krutý obraz Vronského v nevěstinci.

Perfektně si vedli všichni, celý soubor tak potvrdil své vysoké kvality, neboť jen díky

skvělým jednotlivcům je působivý také celek. V menších rolí premiérové publikum ocenilo

oblíbené tanečníky Jarmilu Dyckovou, Richarda Ševčíka, Kristýnu Piechaczkovou, Hanu

Čakarmišovou a Zuzanu Hradilovou, Petra Brettschneidera a Petru Tolašovou.

Exkluzivní je výtvarný rámec inscenace. Scéna Martina Černého je jednoduchá,

evokuje nádraţní budovu, jindy zůstává zcela prázdná jen s několika rekvizitami. Stůl,

ţidle, postel… Dává prostor tanci i příběhu, přitom vytváří i dík světelné koncepci Libora

Vaculíka jedinečnou atmosféru. A výtečně na ní vynikají dobově pojaté, elegantní a stylově

čisté kostýmy Romana Šolce, o nichţ lze hovořit jen v superlativech.

Zkrácená podoba recenze převzata z:

http://operaplus.cz/anna-karenina-%E2%80%93-velka-udalost-na-plzenske-scene/

(14. 6. 2015)

http://operaplus.cz/anna-karenina-%E2%80%93-velka-udalost-na-plzenske-scene/
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Příloha č. 10

Změny v baletní dramaturgii na fotografiích

Fotografie č. 18: Eva Hřebenářová – 7. 1. 1956 Bachčisarajská fontána

převzato z: Archiv Divadla Josefa Kajetána Tyla v Plzni (15. 4. 2015)

Fotografie č. 19 Jana Heyduková (Zlatovláska) – 23. 1. 1982

převzato z: Archiv Divadla Josefa Kajetána Tyla v Plzni (15. 4. 2015)
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Fotografie č. 20 Petr Laštovka (Dorian Gray) a Jarmila Dycková

(Duše Doriana Graye)

převzato z: http://www.djkt.eu/cz/repertoar/predstaveni/obraz_doriana_graye/ (15. 6. 2015)

Fotografie č. 21 Richard Ševčík (Spartakus) – 15. listopad 2014

převzato z: http://www.djkt.eu/cz/repertoar/predstaveni/spartakus/ (15. 6 .2015)

http://www.djkt.eu/cz/repertoar/predstaveni/obraz_doriana_graye/
http://www.djkt.eu/cz/repertoar/predstaveni/spartakus/
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Příloha č. 11

Nové divadlo na fotografiích

Fotografie č. 22 Nové divadlo s osvětlením
převzato z: http://magazin.aktualne.cz/kultura/divadlo/foto-za-oponou-ozije-nove-divadlo-

prvni-za-25-

let/r~90e08d542e9811e4bce90025900fea04/r~0da223ae29f611e49cb2002590604f2e/
(8. 6. 2015)

Fotografie č. 23 Opona hlavní scény Nového divadla
převzato z: http://www.djkt.eu/cz/nove-divadlo/stavba/ (8. 6. 2015)