## Posudek vedoucího práce

Bc. Kateřina Hocmanová, Balet v Plzni. Baletní soubor plzeňského divadla v proměnách času. Diplomová práce pod vedením profesora PhDr. Jana Kumpera, CSc., Katedra historie Pedagogické fakulty Západočeské univerzity v Plzni, 2015, 88 str. + XXXV číslovaných textových a obrazových stran příloh.

Při volbě tématu své diplomové práce autorka zvolila Kateřina Hocmanová šťastně atraktivní a nezpracované téma a zároveň svůj dlouholetý zájem o baletní divadlo. Výsledkem je vydařená a přínosná studie z divadelní historie (a to nejen úzce plzeňské). V tomto ohledu pozitivně zúročila a dále prohloubila svoji předchozí úspěšnou bakalářskou práci. Předložená diplomová práce zahrnuje plasticky a čtivě zachycený dlouhý vývoj baletní scény v plzeňských divadelních dějinách od konce 19.století až do aktuální současnosti, tedy k roku 2015 (kdy se otevřela první sezóna i na „prknech“ Nového divadla). Svůj výklad autorka zarámovala do evropských i celonárodních souvislostí, přičemž akcentovala okolnost, že nejen činohra, ale i plzeňský balet si tradičně udržoval vysokou úroveň, často srovnatelnou s první českou scénou, Národním divadlem. Hocmanová věnovala přípravě své práce i jejímu finálnímu zpracování hodně času a na výsledku je to poznat. Prošla důkladně archiv DJKT a hlavně analyzovala dobový tisk s recenzemi a články, vhodně a funkčně využila i obrazovou dokumentaci, vtipně se jeví srovnání recenzí a fotografií slavných baletních kusů, na plzeňské scéně tradičně opakovaných (Louskáček, Labutí jezero, Spící kráska, Romeo a Julie, Giselle). O důkladnosti přípravy svědčí 190 poznámek pod čarou stejně jako bohatý seznam archivních pramenů a použitá bibliografie včetně odkazů na elektronické zdroje. Zajímavý je i dodatek, věnovaný didaktickému projektu, zaměřenému na kulturní divadelní edukaci žáků ZŠ. Anglické resumé je bezchybné a výstižné. Stylisticky i graficky příjemná úprava (např. použití tučného písma ke zvýraznění) podtrhuje zajímavý a informativní obsah. Autorka pochopitelně zdůraznila zejména „plzeňskou baletní historii“ počátku 21.století, kdy inscenace DJKT dosáhly vskutku špičkové a uznávané úrovně jak choreografií (Pokorný) a scénou, ale zejména výkony svých protagonistů (manželé Hradilovi, Šinták, Ševčík, Maláč, Trunčka, Jelačičová, Diblíková, Dycková, Mašterová ad.). Snad mohla ještě autorka zmínit organický přínos plzeňského baletního souboru i k dalším inscenacím, operním, operetním i muzikálovým představením, což považuji za současnou velkou přednost divadelní Plzně před ostatními českými scénami.

Závěrečné hodnocení: práce splňuje nároky kladené na diplomové práce, a proto ji doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Profesor PhDr. Jan Kumpera, CSc.
V Plzni 18. července 2015